

2019年2月14日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2018年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の2018年度第3四半期（2018年4月1日～2018年12月31日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、6兆8,690億円、前年同期から11.9%の増加
- 保有契約高は、81兆5,487億円、前年度末から3.4%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、2兆1,485億円、前年同期から3.3%の増加
- 経常利益は、1,243億円、前年同期から15.9%の減少
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、776億円、前年同期から17.9%の減少

以上

2018年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 ・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(*保険料等収入を除く)

・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1.契約の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタファイナンシャル生命)		
	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	新契約年換算保険料 (百万円)	121,960	120,025	▲ 1.6	53,332	53,731	0.7	53,145	55,814	5.0	15,482	10,479
保険料等収入* (百万円)	1,572,247	1,647,285	4.8	615,329	640,052	4.0	794,240	899,347	13.2	336,380	291,567	▲ 13.3
新契約高 (百万円)	6,140,028	6,869,034	11.9	3,010,417	3,602,908	19.7	2,726,200	2,968,911	8.9	403,409	297,214	▲ 26.3
新契約件数 (千件)	606	623	2.8	240	257	7.1	322	332	3.2	43	33	▲ 23.5
	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料 (百万円)	1,783,947	1,829,350	2.5	661,407	692,662	4.7	894,988	904,739	1.1	227,552	231,949	1.9
保有契約高 (百万円)	78,851,887	81,548,748	3.4	38,095,407	39,675,704	4.1	36,083,676	36,973,725	2.5	4,672,803	4,899,318	4.8

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタファイナンシャル生命)		
	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)
	総資産 (百万円)	16,692,839	17,099,055	2.4	4,865,100	5,015,788	3.1	11,425,524	11,677,467	2.2	402,214	405,799
ソルベンシー・マージン比率 (%)				817.4	885.3		889.1	886.4		829.7	819.5	

3.含み損益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタファイナンシャル生命)		
	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減額
	有価証券 (百万円)	1,767,491	1,681,772	▲ 85,719	755,702	748,831	▲ 6,870	978,129	898,892	▲ 79,236	33,659	34,047
うち国内株式 (百万円)	67,231	47,072	▲ 20,158	14,758	11,168	▲ 3,590	52,472	35,904	▲ 16,568	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタファイナンシャル生命)		
	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	基礎利益 (百万円)	141,438	155,292	9.8	23,954	47,600	98.7	110,708	101,256	▲ 8.5	6,776	6,436

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	20,790	21,485	3.3

保険料等収入	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	15,722	16,472	4.8

経常利益	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	1,477	1,243	▲ 15.9

親会社株主に帰属する 四半期純利益	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減率(%)
	946	776	▲ 17.9

総資産	2017年度末	2018年度 第3四半期末	増減率(%)
	166,057	170,153	2.5

連結ソルベンシー・マージン比率	2017年度末	2018年度 第3四半期末	
	942.4%	970.7%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2017年度末 要約連結貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第3四半期連結会計期間末 (2018年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	326,303	224,536
買入金銭債権	31,817	27,550
金銭の信託	3,226	3,235
有価証券	14,157,851	14,553,229
貸付金	1,457,213	1,639,523
有形固定資産	103,059	102,155
無形固定資産	76,542	76,107
再保険	27,989	25,555
その他の資産	287,009	212,431
退職給付に係る資産	1,294	1,432
繰延税金資産	134,599	150,901
貸倒引当金	△ 1,200	△ 1,327
資産の部合計	16,605,706	17,015,331
(負債の部)		
保険契約準備金	15,354,195	15,858,106
支払準備金	81,279	81,528
責任準備金	15,239,728	15,746,281
契約者配当準備金	33,187	30,296
再保険	42,701	38,069
その他の負債	263,160	247,683
退職給付に係る負債	107,929	109,183
役員退職慰労引当金	2,393	2,434
特別法上の準備金	240,212	246,154
価格変動準備金	240,212	246,154
負債の部合計	16,010,593	16,501,631
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	54,334
利益剰余金	309,485	303,979
株主資本合計	452,925	405,418
その他有価証券評価差額金	139,743	104,122
繰延ヘッジ損益	9,928	10,534
退職給付に係る調整累計額	△ 7,483	△ 6,375
その他の包括利益累計額合計	142,187	108,280
純資産の部合計	595,113	513,699
負債及び純資産の部合計	16,605,706	17,015,331

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2017年度	2018年度
		第3四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年12月31日まで)	第3四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		2,079,012	2,148,575
保 險 料 等 収 入	資 産 運 用 収 入	1,572,247	1,647,285
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	498,019	492,335
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	312,853	314,458
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	2,205	1,495
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	71,527	17,892
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	4,973	1,343
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	73,829	155,429
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	3,385	1,716
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	29,244	-
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	8,744	8,954
経 常 費 用		1,931,228	2,024,230
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	1,062,876	1,089,553
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	160,989	186,217
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	78,080	77,418
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	171,233	161,609
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	335,876	346,435
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	30	35
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	6,505	7,471
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	310,159	310,365
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	501,228	506,802
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	807	249
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	500,419	506,552
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	1	1
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	82,207	140,003
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	238	151
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	40,541	15,536
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	1,220	1,157
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	665	741
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	36,519	104,804
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	120	136
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	0	-
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	893	887
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	2,007	2,125
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	-	14,462
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	250,764	252,150
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	34,151	35,720
保 險 金 等 支 払 金	保 險 金 等 支 払 金	147,783	124,344
特 別 利 益	特 別 利 益	43	123
固 定 資 産 等 処 分 益	固 定 資 産 等 処 分 益	43	123
特 別 損 失	特 別 損 失	6,178	6,055
固 定 資 産 等 処 分 損	固 定 資 産 等 処 分 損	227	113
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	5,950	5,941
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	8,325	8,721
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	133,323	109,691
法 人 税 及 び 住 民 税 等	法 人 税 及 び 住 民 税 等	39,015	35,391
法 人 税 等 調 整 額	法 人 税 等 調 整 額	△ 293	△ 3,393
法 人 税 等 調 整 額	法 人 税 等 調 整 額	38,722	31,997
四 半 期 純 利 益	四 半 期 純 利 益	94,601	77,693
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益	親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益	94,601	77,693

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、114,167百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	33,187百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	11,612百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	8,721百万円
その他による減少	0百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	30,296百万円

3. 配当金支払額

2018年8月10日の株主総会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	82,718百万円
1株当たり配当額	90,800,000円
効力発生日	2018年8月24日

2018年11月22日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	42,481百万円
1株当たり配当額	46,631,394円
効力発生日	2018年11月28日

4. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	309,485	452,925
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当		△42,000	△83,200	△125,200
親会社株主に帰属する四半期純利益			77,693	77,693
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計		△42,000	△5,506	△47,506
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	303,979	405,418

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は85,283,907円93銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は8,559百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。